
DELIBERE GIUNTA MAGGIO  2021 
 

 

27-05-2021 

DGC-2021-148 - LINEE GUIDA PER LA PROGETTAZIONE E ATTUAZIONE DI UNA GARA PERL’AFFIDAMENTO 

DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DENOMINATO “CENTRO SERVIZI PER LA FAMIGLIA” (CSF) E PER LA 

GESTIONE DEL SERVIZIO DENOMINATO “SERVIZIO EDUCATIVOADULTI”. 

 

DATO ATTO  

 

che la Deliberazione di Giunta Comunale 2019-250 del 24/09/2019 avente ad oggetto “linee guida per la realizzazione dei percorsi di 

accompagnamento dei minori e delle famiglie, da parte dei servizi sociali del comune di Genova” con particolare riferimento al 

minore e alla sua famiglia per i quali viene richiesto di configurare un sistema come segue: 

 

 Il sistema di interventi rivolti ai minori e alle famiglie deve articolarsi sulle aree della Promozione,Prevenzione e Protezione, con 

l’obiettivo di favorire il soddisfacimento dei bisogni evolutivi dei bambini, nella loro interazione con l’ambiente, piuttosto che 

centrare l’attenzione sulle mancanze genitoriali. Alle aree indicate corrisponde un continuum di interventi che vanno dalle azioni 

promozionali e preventive a favore del bambino, dei suoi genitori e dell’ambiente di vita, fino alla decisione giudiziaria che viene 

assunta per garantire la protezione del bambino; 

  È necessario, quindi, sostenere la costruzione, il mantenimento, il miglioramento di un con-testo capace di generare benessere 

per il minore, all’interno della propria famiglia, attraverso lo sviluppo prioritario di servizi di prevenzione rivolti al rafforzamento 

delle competenze genitoriali quali ad esempio educativa domiciliare, strutture semiresidenziali e diurne, interventi volti all’inclusione 

sociale del minore e della sua famiglia; 

  La definizione dei bisogni del bambino, in condizione di vulnerabilità, e l’indicazione degli interventi per lui necessari, trova 

collocazione nel Progetto Quadro che deve ricomprendere, quali risorse centrali, i genitori, con i quali condividere la progettazione, e 

deve indicare quali azioni e interventi debbano essere realizzati per recuperare la relazione positiva tra minore/ ambiente di 

vita/ambiente familiare; 

  Per la realizzazione del Progetto Quadro il Servizio Sociale opera utilizzando le risorse sociali, educative e professionali 

disponibili, in accordo con la famiglia e con il minore e con gli attori istituzionali presenti; 

 

RITENUTO opportuno, che i servizi sopra richiamati per il minore e la famiglia e per gli adulti siano realizzati seguendo le linee 

guida così sostanziate: 

 

 Sviluppo di Comunità educanti: è necessario che le attività dei servizi siano integrate e inserite a sistema con il resto della 

comunità e con gli Enti Istituzionali di riferimento del nucleo familiare, anche in riferimento alle associazioni ludico-sportive che 

operano sul territorio; 

  Sviluppo di progettualità innovative: i nuovi servizi devono contenere elementi di innovazione anche derivanti dal monitoraggio 

in itinere ed ex post dell’esperienza pregressa, anche tenuto conto di quanto appreso durante l’emergenza sanitaria collegata alla 

pandemia da SAR-S-COV 2; 

 Flessibilità ed utilizzo della tecnologia nel rapporto educativo; 

  Monitoraggio in itinere nell’ erogazione delle attività e verifica ex post dell’impatto finale. 

 

La Giunta 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di confermare che è intenzione della Civica Amministrazione promuovere e sviluppare attività educative finalizzate a preservare 

e proteggere la salute, la sicurezza e la crescita del minore, prevenire e superare i rischi di allontanamento dalla famiglia, favorire 

l’inclusione e l’integrazione nella comunità locali, nonché favorire il raggiungimento dell’autonomia e dell’inclusione di giovani e 

adulti; 

2.dare mandato, per le finalità sopra esposte,alla Direzione Politiche Sociali di procedere alla progettazione degli atti utili 

all’indizione della procedura di Gara per il nuovo Centro Servizi per la Famiglia e del Nuovo Servizio Educativo per Adulti seguendo 

le s-guenti linee guida: 

 Sviluppo di Comunità educanti: è necessario che le attività dei servizi siano integrate e inserite a sistema con il resto della 

comunità e con gli Enti Istituzionali di riferimento del nucleo familiare, anche in riferimento alle associazioni ludico-sportive che 

operano sul territorio; 

  Sviluppo di progettualità innovative: i nuovi servizi devono contenere elementi di innovazione anche derivanti dal monitoraggio 

in itinere ed ex post dell’esperienza pregressa, anche tenuto conto di quanto appreso durante l’emergenza sanitaria collegata alla 

pandemia da SARS-COV 2;  

  Flessibilità ed utilizzo della tecnologia nel rapporto educativo; 

  Monitoraggio in itinere nell’erogazione delle attività e verifica ex post dell’impatto finale; 

 

27-05-2021 



DGC-2021-147 - INDICAZIONI PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DI SOGGETTI CON SEDE SUL 

TERRITORIO DEL COMUNE DIGENOVA CHE ABBIANO SVOLTO NELL’ANNO 2021 ATTIVITÀ A FAVORE DI 

PERSONE CONDISABILITÀ E CON DISTURBI COGNITIVI E DEMENZE, RESIDENTI SUL TERRITORIO 

COMUNALE 

 

La Giunta 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1) di dare mandato alla Direzione Politiche Sociali di provvedere alla predisposizione e pubblicizzazione dei bandi per il sostegno ai 

soggetti che svolgano le seguenti attività: 

a) di socializzazione svolte presso i Cafè Alzheimer e rivolte a persone affette da disturbi cognitivi e demenze e loro caregiver;  

b) di accoglienza residenziale realizzata in comunità alloggio a favore di persone con disabilità fisica e/o cognitiva; 

c) di trasporto e accompagnamento a favore di persone adulte con disabilità per agevolare la frequenza alle strutture di riabilitazione 

semiresidenziale (ex art. 26 legge 833/1978),alle strutture semiresidenziali socioriabilitative e ai centri ambulatoriali di riabilitazione 

accreditati con il Servizio Sanitario Regionale; 

d) di realizzazione di soggiorni estivi a favore di persone con disabilità 

 

2) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le seguenti indicazioni che individuano modalità per l’erogazione di 

contributi per l’anno 2021 a sostegno delle attività di cui al precedente punto 1) 

 

Per le attività di cui ai precedenti punti a., b., c., d.: 

 

 le attività devono essere state svolte nel periodo 1° gennaio-31 dicembre 2021; 

  le attività devono aver ampliato l’offerta dei servizi e conseguentemente il numero dei beneficiari rispetto agli utenti dei servizi 

già erogati dalla Civica Amministrazione; 

 i destinatari delle attività sono individuati in persone anziane o persone adulte con disabilità; 

 le famiglie e/o i caregiver devono aver beneficiato di un periodo di tempo di sollievo; 

 è necessario che i soggetti richiedenti siano iscritti da almeno 24 mesi nel Registro/Albo nazionale o regionale di riferimento di 

cui all'art. 4 della legge Regione Liguria 6 dicembre2012, n. 42 e devono essere operanti sul territorio comunale genovese; 

 le tipologie di spesa ammissibili a contributo devono essere attinenti alle attività svolte; 

 

Per le attività di cui al precedente punto e.: 

 i destinatari dei soggiorni si identificano nelle persone adulte tra i 18 ed i 64 anni di età,residenti nel Comune di Genova, in 

possesso di certificazione di handicap ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104e in carico ai servizi sociali territoriali; 

 le attività devono essere state svolte nel periodo 1 giugno – 15 ottobre 2021; 

 le famiglie e/o i caregiver devono aver beneficiato di un periodo di tempo di sollievo; 

 possono fare richiesta di contributo gli operatori di cui all’art. 3 – comma 1 – Lett. a) e b)della Delibera di Consiglio Comunale n. 

90/2010 ovvero: 

 Lett. a) enti pubblici e società a partecipazione pubblica per le attività svolte a favore della popolazione del Comune; 

 Lett. b) comitati, fondazioni ed altre istituzioni di carattere privato, che svolgano in modo prevalente attività in favore della 

popolazione del Comune o iniziative di particolare interesse per la comunità locale, nonché associazioni che pur effettuando 

normalmente attività per i propri associati, svolgano attività che siano anch’esse di particolare interesse per la comunità locale; 

 

 Sarà riconosciuto al soggetto che realizzi soggiorni collettivi un contributo per ogni persona che vi partecipi, da decurtare dalla 

quota a carico della famiglia, parametrato al costo complessivo del soggiorno (per accoglienza alberghiera, trasporto, prestazioni di 

assistenza presso strutture ricettive idonee, ecc.), nei limiti di quanto stabilito dalla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 

09.11.2010;i soggiorni non potranno avere una durata inferiore ai 6 giorni; 

 il contributo dovrà essere liquidato ai soggetti organizzatori dei soggiorni ammessi al beneficio economico, i quali dovranno 

provvedere a rimborsare le persone che hanno partecipato ai soggiorni entro 10 giorni dal ricevimento dei fondi; 

 

3) di prevedere, in continuità con quanto disposto nella deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 31 marzo 2011 di 

approvazione delle linee guida per l’applicazione nell'area delle politiche sociosanitarie e assistenziali del Regolamento 90/2010, di: 

 includere negli ambiti di applicazione del regolamento, le attività a favore delle persone con disabilità, a sostegno della loro 

autonomia e di percorsi di inserimento sociale; 

 derogare al limite massimo stabilito all’art. 25, comma 4 del Regolamento sopra citato (im-porto non superiore al 50% delle 

spese ammissibili) qualora l'ambito di intervento riguardi fasce di popolazione che non siano in grado di contribuire neppure in 

minima misura al costo del servizio fruito, in particolare con riferimento alle persone in stato di grave emarginazione, non superando 

tuttavia la percentuale del 70 %; 

 

27-05-2021 

DGC-2021-146 - INTERVENTI DI RESTAURO E MANUTENZIONE DI BENI IMMOBILI DI CIVICA PROPRIETÀ 

SOTTOPOSTI A TUTELA AI SENSI DELLE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI BENI CULTURALI E AMBIENTALI DA 

ATTUARSI MEDIANTE ACCORDO QUADRO -ANNO 2021 – APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO 

MOGE 20086 - CUP B35I18000600004 



 

Premesso: 

 

- che il quadro economico dell’importo complessivo di Euro 500.000,00, per l’anno 2021 risulta articolato nel modo seguente: 

 

 
 

La Giunta 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, gli elaborati tecnici del progetto definitivo, redatto ai sensi dell’art.23 del Decreto 

legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, dalla Direzione Facility Management composto dalla documentazione, indicata nell’elenco di 

cui in premessa, allegata quale parte integrante del presente provvedimento relativo ad “interventi di restauro e manutenzione di beni 

immobili di civica proprietà sottoposti a tutela ai sensi delle disposizioni in materia di beni culturali e ambientali” da realizzarsi 

tramite Accordo Quadro - anno 2021; 

 

27-05-2021 

DGC-2021-145 - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI MARCIAPIEDI E CARREGGIATA IN VIA SAN QUIRICO - 1° 

LOTTO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO (CUP: B37H20000170004 – MOGE 20362). 

 

27-05-2021 

DGC-2021-144 - III VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DIGESTIONE 2021/2023" 

 

27-05-2021 

DGC-2021-143 - Approvazione del PROGETTO di FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA EX SCUOLA 

GARAVENTA VIA SAN GIORGIO 1: ADEGUAMENTO LOCALI AD USO POLIZIA LOCALE CUP B37H21001550004 – 

MOGE 20760 

 

27-05-2021 

DGC-2021-142 - INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO DI CADUTA MATERIALE DETRITICO E MASSI 

DALLA SCARPATA A MONTE DI VIA A. ROBINO A PARTIRE DAL CIV. N. 100 FINO ALL’INNESTO SU VIA L. 

LORIA E VIALE V. CENTURIONE BRACELLI (MUNICIPIO III - BASSA VALBISAGNO). APPROVAZIONE 

PROGETTO FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA. 

 

27-05-2021 

DGC-2021-141 - APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA PER L’EMANAZIONE DI UN AVVISO PUBBLICO DI 

SOSTEGNO A RASSEGNE EFESTIVAL REALIZZATI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI GENOVA 

NELL’AMBITO DI “GENOVA CITTÀ DEI FESTIVAL”. 

 

Preso atto che: 

 



- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 9 novembre 2010 è stato approvato il “Regolamento per la disciplina dei criteri 

e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l'attribuzione di vantaggi 

economici di qualunque genere a persone, enti pubblici e privati nonché per la concessione del patrocinio da parte del Comune”; 

- il Comune di Genova, attraverso la concessione dei benefici di cui al suddetto Regolamento, intende favorire tra gli altri i seguenti 

settori: attività culturali, di spettacolo, di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e di realizzazione di eventi, nonché attività 

di promozione della città; 

- l'articolo 20 comma 1 del suddetto Regolamento prevede che la concessione di benefici economici da parte del Comune di Genova 

a soggetti pubblici e privati venga effettuata, di norma, previa emanazione di un bando, adeguatamente pubblicizzato, da parte del 

dirigente competente e che possa riguardare anche attività e iniziative aventi carattere non ricorrente che rivestano interesse per la 

comunità cittadina; 

 

La Giunta 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le linee guida di cui all’allegato,parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, che individuano modalità e criteri per l’emanazione di un avviso per l’erogazione di contributi per l’anno 2021 in 

favore di festival e rassegne realizzate sul territorio del Comune di Genova nell’ambito di “Genova Città dei Festival”; 

 



 
 



 
27-05-2021 

DGC-2021-140 - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE DEI MERCATI, 

(DENOMINATO “CANONE”) PER L’ANNO 2021 – INTEGRAZIONE 

 

Premesso che la L. 160/2019 istituisce a decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria (Denominato Canone) in sostituzione del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), dell’imposta 

comunale sulla pubblicità (ICP) e del diritto delle pubbliche affissioni; 

 

La Giunta 

 

D E L I B E R A 

 



 

 
 

 

27-05-2021 

DGC-2021-139 - PRIMO AGGIORNAMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI 

PERSONALE (TRIENNIO2021-2023) E DEL PIANO ASSUNZIONALE 2021-2023. 

 

Premesso che: 

 

- ai sensi delle “Linee di indirizzo” la modifica in corso d’anno della programmazione triennale del fabbisogno di personale è 

consentita “a fronte di situazioni nuove e non prevedibili” quale senza dubbio può essere ritenuto il continuo e non prevedibile 

aumento delle cessazioni e di richieste di mobilità, che stanno creando nelle strutture dell’Ente ulteriori ed impellenti necessità di 

personale, dovute a nuove progettualità in corso; 

 

- il Comune di Genova ha approvato la programmazione triennale del fabbisogno di personale (triennio 2021-2023) con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 11/03/2021, riservandosi di modificare successivamente la programmazione, a fronte 

di situazioni nuove e non prevedibili, dandone adeguata motivazione; 

 



- a causa principalmente di un elevato numero di richieste di pensionamento, il totale delle cessazioni nel 2021 è attualmente stimato 

in 489 unità a fronte delle 317 previste nel Piano Triennale del Fabbisogno del Personale approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale sopra citata 

 

Considerata quindi la necessità di aggiornare il piano delle assunzioni a tempo indeterminato, dopo l’apposita Variazione di Bilancio 

DL n. 208 proposta in data 11/05/2021 dalla Direzione Servizi Finanziari (consistente in Euro 1.365.000,00 per competenze lorde, 

oltre oneri), procedendo così alle modifiche del piano assunzionale, specificate nel seguente prospetto: 

 

 
 

Verificato che il nuovo Piano del Fabbisogno del Personale e la relativa spesa sulle annualità 2021-2023rispetta: 

 

1) la soglia del 28,8% in quanto il valore percentuale del rapporto tra la spesa di personale registrata nell’ultimo rendiconto e la 

media delle entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti approvati, considerate al netto del fondo crediti dubbia esigibilità 

stanziato in bilancio di previsione, è pari a 26,61%, come risulta dalla nota prot. 168417 del 10/05/2021 della Direzione Servizi 

Finanziari. 

 

2) il vincolo di spesa derivante dal valore della spesa del personale risultante dal Rendiconto del 2018 incrementato del 6%, come si 

evince dalla tabella sottostante: 

 



 
 

La Giunta 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare espressamente le premesse, che qui si intendono integralmente riportate; 

 

2) di approvare, sulla base di quanto descritto in premessa, il primo aggiornamento del Piano del Fabbisogno del Personale, costituito 

dall’allegato A “Programmazione Triennale del Fabbisogno del Personale 2021-2023 - Tempo Indeterminato” ed A1 “Piano 

assunzionale 2021-2023 articolato per categorie e profili”, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

 

3) di autorizzare, ai sensi dell’art. 81 dello Statuto, l’attribuzione degli incarichi dirigenziali a tempo determinato ex art. 110 D.Lgs. 

267/2000 previsti nelle annualità 2021-2023 dalla presente programmazione per un periodo non inferiore a tre anni e per un 

compenso pari alla retribuzione tabellare, oltre all’indennità di posizione attribuita secondo il sistema di pesatura delle posizioni 

dirigenziali alla direzione/settore assegnato, oltre alla retribuzione di risultato, determinata secondo quanto stabilito dal sistema di 

valutazione dell’ente, ove spettante; 

 

 
 
 
 
 
 

 

20-05-2021 



DGC-2021-138 - ACCORDO QUADRO TRA COMUNE DI GENOVA -UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE - 

UNIVERSITA' DIGENOVA - CONI LIGURIA -CIP LIGURIA e SPORTSALUTE PER LA PROMOZIONE 

DELL'ATTIVITA' MOTORIA RIVOLTA AGLI SCOLARI DELLE SCUOLE PRIMARIE 

 

La Giunta 

 

D E L I B E R A 

 

1. di demandare alla Direzione Politiche dello Sport la sottoscrizione dell’Accordo Quadro tra Comune Di Genova - Ufficio 

Scolastico Regionale - Universita' Di Genova - Coni Liguria -Cip Liguria e Sport Salute, riferito al Progetto: " Proposta di 

educazione motorio –sportiva e di avviamento al nuoto rivolta agli scolari delle scuole primarie del comune di Genova”; 

 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
20-05-2021 

DGC-2021-137 - APPROVAZIONE DELLA NUOVA PERIMETRAZIONE DEL CIV FRONTE DEL PORTO SAN 

TEODORO 

 

la Giunta 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, in conformità agli esiti istruttori di cui alla parte motiva, la nuova perimetrazione del CIV Fronte del Porto San 

Teodoro di cui alla planimetria allegata sub 5.al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 



 
 

 



 
 



 
 



 
 



 
 

 

 

 

20-05-2021 

DGC-2021-136 - ADESIONE DEL COMUNE DI GENOVA ALL’AVVISO DEL MINISTERO DELLA SALUTE- 

TRAIETTORIA 1 “ACTIVE & HEALTHY AGEING - TECNOLOGIE PER L’INVECCHIAMENTO ATTIVO E 

L’ASSISTENZA DOMICILIARE”. PROGETTO EDEN_IA “ECOSISTEMI DIGITALI E SPAZI INCLUSIVI PER 

L’INVECCHIAMENTO ATTIVO” 



 

PREMESSO che: 

 

- con delibera del Comitato interministeriale per la programmazione economica (CIPE) 28 febbraio 2018, n. 15, è stato approvato 

il Piano operativo salute, di competenza del Ministero della salute cui sono state assegnate risorse complessivamente pari a duecento 

milioni di euro a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020; 

 

- in attuazione del citato Piano operativo salute, il Ministero della salute, Direzione generale della ricerca e dell'innovazione in 

sanità, ha pubblicato, sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 46 del 24/02/2021 il comunicato relativo all’emanazione di un avviso 

per la selezione degli interventi da realizzare nell'ambito della Traiettoria 1 «Active & Healthy Ageing - Tecnologie per 

l’invecchiamento attivo e l’assistenza domiciliare», Azione 1.1 (nel seguito denominato “Avvi-so”); 

 

- l’Avviso, secondo quanto prescritto dall’art. 2, in attuazione degli interventi individuati nell’ambito della Traiettoria 1 – Azione 

1.1 del Piano Operativo, definisce le condizioni e le modalità per il riconoscimento di un contributo pubblico alla realizzazione di 

progetti volti alla creazione di una zona all’interno del tessuto urbano dedicato alla popolazione anziana, nella quale costruire spazi 

abitativi autonomi dotati di prodotti e servizi “intelligenti”, basati sulle tecnologie ICT e con una condivisione di servizi assistenziali 

socio sanitari e di prima emergenza, nonché di servizi utili alla socializzazione; 

 

- il contributo pubblico per la realizzazione dei progetti assume la forma di contributo a fondo perduto a copertura massima 

dell’80% dei costi ammissibili e che la copertura della quota residua dei costi ammissibili non oggetto del contributo deve essere 

assicurata dal soggetto proponente anche attraverso il cofinanziamento di terzi soggetti, ivi incluse le imprese; 

 

- hanno dimostrato interesse a sviluppare delle azioni progettuali a valere sul bando sopra espresso oltre al Comune di Genova, 

anche: 

1. Regione Liguria- Settore Affari Europei e relazioni Internazionali; 

2. Ente Ospedaliero – Ospedali Galliera; 

3. IRCCS Ospedale Policlinico San Martino; 

4. Università degli Studi di Genova – UNIGE-CILIA;  

5. Fondazione Istituto Italiano di Tecnologia; 

 

La Giunta 

 

D E L I B E R A 

 

1. di aderire in qualità di proponente al bando Traiettoria 1 “ACTIVE & HEALTHYAGEING - Tecnologie per l’invecchiamento 

attivo e l’assistenza domiciliare” in attuazione della Traiettoria 1. Azione 1.1 del Piano Operativo Salute e a presentare il relativo 

progetto e richiesta di finanziamento per il periodo 2022/2025; 

2. di procedere alla sottoscrizione dell’accordo di partenariato, allegato parte integrante al provvedimento fatto salvo eventuali 

modifiche e/o integrazioni di carattere non sostanziale che saranno apportate in sede di sottoscrizione, al fine della suddivisione delle 

competenze e delle reciproche responsabilità relativamente alla realizzazione del progetto dando mandato alla Direzione Politiche 

Sociali per la stipula del mandato collettivo gratuito con rappresentanza al Comune di Genova come capofila da parte dei partecipanti 

in relazione a tutti i rapporti con il Ministero; 

 

 

20-05-2021 

DGC-2021-135 - INTERVENTI E SERVIZI PER LE PERSONE SENZA DIMORA O IN CONDIZIONE DI POVERTA’ 

URBANA ESTREMA: RIPROGETTAZIONE TEMPORANEA DEI SERVIZI IN EMERGENZA E CONTESTUALE 

PROSECUZIONE DELLE ATTIVITA’ DEL PATTO DI SUSSIDIARIETA’ DI CUI ALLA DGC241/2018 FINO ALLA 

SOTTOSCRIZIONE DEL NUOVO ACCORDO ENDOPROCEDIMENTALE-”. 

 

La Giunta 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni sopra delineate che si intendono pienamente richiamate: 

 

1. di procedere alla prosecuzione delle attività del Patto di Sussidiarietà fino alla sottoscrizione del nuovo accordo 

endoprocedimentale e comunque non oltre il 30 settembre 2021, al fine di non creare pregiudizio alla gestione degli interventi e 

servizi per le persone senza dimora o in condizione di povertà urbana estrema, anche in considerazione delle limitazioni sia 

all’ospitalità nelle strutture notturne e sia alle modalità di erogazione dei servizi diurni alla persona, causate dall’attuale stato di 

pandemia, destinando per il finanziamento delle spese la somma complessiva di euro 300.000,00; 

2. di rimodulare, incrementando di euro € 100.000,00 le risorse già programmate con la sopracitata DGC n.259/2020 destinate al 

finanziamento degli interventi ricompresi nel Patto di cui alla DGC 241/2018, prevedendo quale spesa complessiva erogabile per il 

periodo 1°gennaio- 30 settembre 2021, la somma di € 1.667.266,92; 

3. di consentire ai soggetti del Terzo Settore, attualmente operanti all’interno del Patto di sussidiarietà, di poter integrare la 

rendicontazione, seguendo le linee della Direzione Politiche Sociali, delle spese sostenute per gli ulteriori servizi innovativi svolti 

nell’ambito del Progetto Pon inclusione AV3-2016-LIG_09 per il periodo dal 18 maggio 2020 al 31 ottobre 2020 nel limite di € 

45.544,27; 



4. di stabilire che è intenzione della Civica amministrazione ampliare i setting di prima accoglienza da attivare nelle situazioni di 

emergenza sanitaria, climatica o ambientale, mediante l’individuazione di un immobile di proprietà pubblica, previo adeguamento 

normativo e autorizzazione al funzionamento, secondo la vigente normativa in materia; 

 

20-05-2021 

DGC-2021-134 - APPROVAZIONE DEI CRITERI SELETTIVI UTILI AL FINE DEL RINNOVO DEL PROTOCOLLO 

OPERATIVO TRA IL COMUNE DI GENOVA E L’AZIENDA SOCIO SANITARIA LIGURE 3 (ASL3) PER IL 

TRASPORTO DELLE PERSONE CON DISABILITÀ AI CENTRI SEMIRESIDENZIALI RIABILITATIVI PUBBLICI O 

CONTRATUALIZZATI CON LA STESSA AZIENDA. 

 

20-05-2021 

DGC-2021-133 - LINEE DI INDIRIZZO PER LA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL’ISTITUTO 

DELL’AFFIDAMENTO FAMILIARE DI MINORI DEL COMUNE DIGENOVA 

 

La Giunta 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate di: 

 

a. Stabilire quale obiettivo strategico per questa Amministrazione il supporto e il sostegno allo strumento dell’affido familiare, 

riconoscendone il ruolo fondamentale; 

b. Ribadire il valore, istituzionalmente riconosciuto, dell’impegno in via esclusiva delle famiglie tradizionali, e dei single 

all’accoglienza di un minore anche attraverso il sostegno indiretto alla famiglia di origine temporaneamente in difficoltà; 

c. Ridefinire l’entità dei contributi mensili per tipologia di Affido Familiare come segue: 

 

 520,00 € per affidi di minori dai 4 anni ai 18 (21 anni nel caso di prosecuzione dell’affido al Servizio); 

 550,00 € per affidi di minori sino ai 3 anni di età; 

 da 120,00 € a 260,00 € per affidi diurni, parziali ed educativi, proporzionalmente al tempo dedicato al minore;in caso di 

disabilità certificata a norma dell’ art 3 legge 104 del 1992 previa valutazione del Progetto Educativo Individualizzato, il contributo 

potrà essere maggiorato fino ad un massimo del 30%; 

 

d. redigere un nuovo protocollo operativo di accordo tra il Comune di Genova e l’ASL 3 Genovese, in merito alla presa in carico 

integrata e alle modalità operative del Centro Affido Familiare, che contenga altresì l’esplicitazione delle risorse economiche e di 

personale impiegate da entrambe gli enti, nel rispetto delle competenze previste dalla normativa vigente; 

 

e. rimandare a successivo atto di Giunta la definizione di linee guida per l’elaborazione di un nuovo protocollo d’intesa con le 

Associazioni che si occupano di sostegno all’affido familiare, con lo scopo di prevedere e realizzare strategie di rete per la ripresa di 

una collaborazione mirata all’informazione, sensibilizzazione e promozione dell’Affido Familiare; 

 

20-05-2021 

DGC-2021-132 - INDIRIZZI PER L’ACCREDITAMENTO DI STRUTTURE SOCIALI RESIDENZIALI PER MINORI 

SITUATE SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI GENOVA E REDIFINIZIONE DELLE RETTE DELLE SETTING  DI 

ACCOGLIENZA RESIDENZIALI-COMUNITÀ EDUCATIVE. 

 

La Giunta 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, in coerenza con le Linee Guida per la realizzazione dei percorsi di accompagnamento dei 

minori e delle famiglie già definite con precedente DGC n.250/2019. che si intendono qui integralmente richiamate, di: 

 

1. dare mandato alla Direzione Politiche Sociali di: 

a) redigere per le Comunità di accoglienza per bambini da 0/6 anni, le CEA (comunità educative di accoglienza), le CEAS 

(comunità educative di accoglienza con interventi ad integrazione sociosanitaria) e le CET (comunità educative territoriali) i 

disciplinari di accreditamento e i contenuti fonda-mentali dell’accordo contrattuale, secondo le seguenti indicazioni: 

 

 prevedere che gli inserimenti fuori famiglia siano caratterizzati dalla maggior temporaneità possibile e siano volti al recupero 

della relazione positiva tra minore/ambiente di vita familiare; 

 elaborare forme efficaci di coinvolgimento e accompagnamento delle famiglie di origine nei percorsi di sostegno ai minori 

collocati fuori famiglia; 

 predisporre soluzioni di supporto alla famiglia, che deve essere sostenuta a vivere il progetto come un’opportunità per affrontare 

le proprie difficoltà; 

 rispettare il criterio di appropriatezza degli inserimenti e la coerenza con la progettazione individualizzata elaborata dai servizi 

insieme al minore e alla sua famiglia; 

 

b) introdurre il Progetto Educativo Individualizzato (PEI) e della famiglia quale strumento vincolante per la pressa in carico dei 

minori nei setting di accoglienza residenziali; 



 

d) attivare modalità di accreditamento conformi alle indicazioni regionali, in particolare: 

 mediante impiego di procedure ad evidenza pubblica non competitive, rivolte ad enti già autorizzati al funzionamento ed in 

possesso di requisiti specifici; 

 prevedere la predisposizione di accordi contrattuali per la fornitura dei servizi con tutti i soggetti autorizzati al funzionamento in 

possesso dei requisiti specifici che ne facciano richiesta (accreditamento “aperto”); 

 

e) stabilire che gli attuali accreditamenti debbano essere rinnovati alla luce dell’introduzione dei nuovi disciplinari, ridefinendo per 

ciascuna tipologia modelli e standard di servizio aggiornati; 

 

f) attivare tali percorsi anche per nuove e diverse tipologie di servizi, che rispondano alle esigenze emergenti dell’utenza servita, 

sviluppando sperimentazioni innovative anche in seguito all’esperienza maturata durante quest’ultimo periodo di pandemia da 

SARS-COV-2; 

 

g) promuovere il miglioramento continuo del sistema di offerta dei servizi, implementando tutte le azioni utili allo scopo ed in 

particolare attraverso: 

 

 il coinvolgimento sistematico dei soggetti accreditati; 

 il monitoraggio del sistema di accreditamento, attraverso l’individuazione e l’impie-go di indicatori utili all’accreditamento e di 

relativi strumenti di valutazione; 

 

h) adeguare nel momento del rinnovo contrattuale le rette previste dai contratti in essere, per le strutture ubicate fuori dal territorio 

genovese; 

 

2. Acquisire il documento prodotto dal DIEC Dipartimento di Economia – Università degli studi di Genova sul modello per la 

determinazione delle tariffe quale strumento per la ridefinizione e l’in-dividuazione della retta giornaliera standard delle strutture 

residenziali, calcolata tenuto conto dei seguenti indicatori: 

 spesa media (confronto della spesa media giornaliera per ospite con la tariffa giornaliera, distribuzione della spesa giornaliera per 

ospite scomposta in spese di gestione e servizi e beneficio diretto dell’ospite); 

 titolarità dell’immobile (utenze, manutenzioni, ammortamenti); 

 indagine sui consumi delle famiglie su base ISTAT; 

 

3. Stabilire la necessità di un adeguamento delle rette giornaliere riconosciute alle comunità di accoglienza residenziale, ove 

necessario rispetto alle rette attualmente previste ed applicate, quale spesa di servizio calcolata a beneficio diretto del minore e del 

progetto della sua famiglia, come segue: 

 
 

4. Avviare quanto necessario per la ridefinizione dei processi d’accreditamento e delle relative tariffe dei setting di accoglienza 

accreditati come semiresidenziale- (Centro diurno per interventi ad integrazione sociosanitaria) e del sistema residenziale 

Genitore/Bambino anche attraverso la richie-sta di uno studio di analisi al Dipartimento Universitario di competenza; 

 

13-05-2021 

DGC-2021-131 - INTERVENTI  URGENTI DI PREVENZIONE INCENDI SCIA MEDIANTE OPERE DI 

IMPIANTISTICA ELETTRICA, IDRAULICA, DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO E DOPERE EDILI ACCESSORIE, 

ALL’INTERNO DEGLI EDIFICI DI CIVICA PROPRIETÀ, PER IL MANTENIMENTO DEL CORRETTO 

FUNZIONAMENTO, DEL LIVELLO IGIENICO SANITARIO E DI SICUREZZA DELL’IMMOBILE ANCHE IN TEMA 

DI PROTEZIONE CIVILE DA ATTUARSI MEDIANTE ACCORDO QUADRO (1^ANNUALITÀ DI 3) – ANNO 

2021APPROVAZIONE DEL PROGETTODEFINITIVO MOGE 20394 – CUP B36D20000000004 

 

Premesso che: 



 

- all’interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 annualità 2021, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 17 del 03/03/2021, e successive variazioni, è stata inserita specifica previsione di Euro 500.000,00 per interventi urgenti 

di prevenzione incendi SCIA mediante opere di impiantistica elettrica, idraulica, di adeguamento antincendio ed opere edili 

accessorie, all’interno degli edifici di civica proprietà, per il mantenimento del corretto funzionamento, del livello igienico sanitario e 

di sicurezza dell’immobile anche in tema di protezione civile per l’anno 2021, di Euro 1.000.000,00 per la seconda annualità (Moge 

20177) e di Euro 1.000.000,00 per la terza annualità (Moge 20393); 

 

- che il quadro economico dell’importo complessivo di Euro 2.500.000,00, per le tre annualità risulta articolato nel modo seguente: 

 

 
 

La Giunta 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare, per i motivi di cui in premessa, il progetto definitivo, redatto ai sensi dell’art.23 del Decreto legislativo del 18 aprile 

2016, n. 50, redatto dalla Direzione Facility Management, composto dalla documentazione, indicata nell’elenco di cui in 

premessa,allegati quale parte integrante del presente provvedimento relativo agli Interventi urgenti di prevenzione incendi SCIA 

mediante opere di impiantistica elettrica, idraulica, di adeguamento antincendio ed opere edili accessorie, all’interno degli edifici di 

civica proprietà, per il mantenimento del corretto funzionamento, del livello igienico sanitario e di sicurezza dell’immobile anche in 

tema di protezione civile da attuarsi mediante Accordo Quadro (1^ annualità di 3) – anno 2021; 

 

2) di prendere atto, come da allegata nota del Responsabile Unico del Procedimento, che il progetto di cui al punto precedente è 

stato redatto in conformità all’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e, avuto riguardo al comma 4 dell’art. 216 del medesimo decreto che rinvia 

all’emanazione di specifiche norme attuative la definizione dei contenuti della progettazione, contiene gli elementi di cui al Progetto 

Definitivo ex art.24 e successivi del DPR 207/2010 e che la stessa deve ritenersi congrua ai fini del finanziamento dell’opera in 

oggetto; 

 

13-05-2021 

DGC-2021-130 - V VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2021/2023. 

 

13-05-2021 

DGC-2021-129 - APPROVAZIONE PER L’ANNO 2021 DEL PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DERIVANTI DALL’APPLICAZIONE DEL CONTRATTO DI SERVIZIO 

COMUNE / A.S.TER.S.P.A., RELATIVAMENTE AI RIVI, AL VERDE CITTADINO E ARREDO E ALLA 

SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE E AI DISSUASORI FISSI E MOBILI 

 

La Giunta 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che la premessa, qui integralmente richiamata, è parte integrante del presente provvedimento; 

2) di prendere atto del programma degli interventi di manutenzione straordinaria derivanti dall’applicazione del Contratto di Servizio 

Comune/A.S.Ter. S.p.A. inerenti i rivi, il verde cittadino e arredo urbano e la segnaletica orizzontale e verticale e i dissuasori fissi e 



mobili per l’anno2021, allegati quale parte integrante del presente provvedimento e redatto in data 04/05/2021 daA.S.Ter S.p.A., in 

attuazione della citata Deliberazione di Giunta Comunale 597/2006 a conclusione del processo ricognitorio e pianificatorio che ha 

visto coinvolti gli Uffici centrali, i Municipi nonché A.S.Ter. S.p.A., e meglio descritto in premessa; 

3) di approvare, per i motivi espressi in premessa, gli interventi del programma di cui al punto 2) previsti dalla documentazione 

tecnica predisposta da A.S.Ter. S.p.A. e trasmessi in data 05/05/2021, con note prott. nn. 162762, 162772 e 162787 e come meglio 

specificato nei quadri economici di cui al programma allegato, il tutto per complessivi Euro 5.140.700,00= compresa IVA così 

suddivisi: 

• €. 2.000.000,00.= per interventi sui rivi; 

• €. 2.407.019,00.= per interventi sul verde cittadino e arredo urbano; 

• € 733.681,00 per la segnaletica orizzontale e verticale e i dissuasori fissi e mobili 

4) dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento di Euro 5.140.700,00= sarà suddivisa come segue: 

• €. 2.000.000,00.= per interventi sui rivi; 

• €. 2.407.019,00.= per interventi sul verde cittadino e arredo urbano; 

• € 733.681,00 per la segnaletica orizzontale e verticale e i dissuasori fissi e mobilie  

 

verrà finanziata con risorse proprie dell'Ente; 

 

13-05-2021 

DGC-2021-128 - APPROVAZIONE PER L’ANNO 2021 DEL PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DERIVANTI DALL’APPLICAZIONE DELCONTRATTO DI SERVIZIO 

COMUNE / A.S.TER. S.P.A. RELATIVAMENTE ALLE LINEE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA E 

TECNOLOGICI, STRADE E OPERE ACCESSORIE E CAPTAZIONE DELLE ACQUE(CADITOIE). 

 

La Giunta 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che la premessa, qui integralmente richiamata, è parte integrante del presente provvedimento; 

2) di prendere atto del programma degli interventi di manutenzione straordinaria derivanti dall’applicazione del Contratto di 

Servizio Comune/A.S.Ter. S.p.A. inerenti gli impianti di illuminazione pubblica elettrici e tecnologici,le strade e le opere accessorie 

e la captazione delle acque (caditoie) per l’anno 2021, allegato quale parte integrante del presente provvedimento e trasmesso in data 

05/05/2021 e 06/05/2021 da A.S.Ter S.p.A., in attuazione della citata Deliberazione di Giunta Comunale 597/2006 a conclusione del 

processo ricognitorio e pianificatorio che ha visto coinvolti gli Uffici centrali, i Municipi nonché A.S.Ter. S.p.A., e meglio descritto 

in premessa; 

3)di approvare, per i motivi espressi in premessa, gli interventi del programma di cui al punto 2) previsti dalla documentazione 

tecnica predisposta da A.S.Ter. S.p.A. e trasmesso ai civici uffici in data 05/05/2021 con note prott. nn. 162754 e 162783 e in data 

06/05/2021 con nota prot. n165079 e come meglio specificato nei quadri economici di cui al programma allegato, il tutto per 

complessivi Euro 9.359.300,00= compresa IVA così suddivisi: 

 €. 1.349.529,00.= per interventi su impianti di illuminazione pubblica 

 €. 7.509.771,00.= per interventi stradali e opere accessorie€. 500.000,00.= per interventi di captazione delle acque (caditoie) 

 

3) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento di Euro 9.359.300,00= sarà suddivisa come segue: 

 

€. 1.349.529,00.= per interventi su impianti di illuminazione pubblica 

€ 7.509.771,00.= per interventi stradali e opere accessorie  

€. 500.000,00.= per interventi di captazione delle acque (caditoie)  

 

e verrà finanziata con mutuo da contrarre nel presente esercizio; 

 

5) di prendere atto, come da allegata attestazione dei Dirigenti proponenti, che la spesa di cui al presente provvedimento ha natura di 

investimento come stabilito dalla vigente normativa Costituzionale n. 3/2001 e nell'art. 3, comma 18, della Legge 350/2003; 

 

13-05-2021 

DGC-2021-127 - INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO STRUTTURE 

SCOLASTICHE BENEFICIARIE DEL FINANZIAMENTO DI CUI AL DECRETO DIRETTORIALE MIUR N. 90 DEL 

15/04/2020 SCUOLA INFANZIA PIAZZA SANTA MARIA IN VIA LATA, PRIMARIA EMBRIACO, I.C.CENTRO 

STORICO – C.P.I.A. CENTRO LEVANTE – PIAZZA SANTA MARIA IN VIA LATA 12 GENOVA(CUP 

B39E20000230005 – MOGE 20485)APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO 

 

13-05-2021 

DGC-2021-126 - APPROVAZIONE DELL’ATTO DI IMPEGNO-SCHEMA DI CONVENZIONE DA STIPULARSI TRA IL 

COMUNE DI GENOVA E LA SOCIETÀ ESSELUNGA S.P.A., PER L’ASSUNZIONE DELLE OBBLIGAZIONI 

CORRELATE AGLI INTERVENTI EDILIZI DA ATTUARSI SUI LOTTI1.1.1. E 2.1. DELLO S.A.U. DEL 

PROMONTORIO DI SANBENIGNO IN GENOVA, MUNICIPIO II CENTRO OVEST,A COMPLETAMENTO DEGLI 

INTERVENTI PREVISTI 

 

La Giunta 

 



DELIBERA 

 

1. di approvare, per quanto esposto in premessa, l’atto di impegno/schema di convenzione, con i documenti richiamati quali allegati 

nel testo, consistenti in specifici elaborati planimetrici, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 

sottoscritto in data 12.5.2021, debitamente autenticato nelle firme, per l’assunzione da parte di Esselunga S.p.a. delle obbligazioni 

correlate agli interventi edilizi da attuarsi sui lotti 1.1.1. e 2.1. dello S.A.U. del Promontorio di San Benigno in Genova, Municipio II 

Centro Ovest in Genova, a completamento degli interventi previ-sti; 

2. di dare atto che gli effetti del presente provvedimento decorreranno dagli esiti della riperimetrazione del CIV San Teodoro-Fronte 

del Porto; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico dell’Ente; 

 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 

13-05-2021 

DGC-2021-125 - INTEGRAZIONE DELLE MODALITÀ DI UTILIZZO DELLA FORMA DI SOSTEGNO A FAVORE DI 

PERSONE CON DISABILITÀ CHE USUFRUISCONO DEI SERVIZI DI TRASPORTO RIABILITATIVO E 

LAVORATIVO ADOTTATA CON DGC N. 80/2021. 

 

RICHIAMATE: 

 

−la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 14 febbraio 2019 “Adozione delle linee guida per l’accreditamento del servizio di 

trasporto e accompagnamento di persone con disabilità”; 

−la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 16 aprile 2020 “Integrazione alla deliberazione di Giunta Comunale n. 40/2019 ad 

oggetto: Adozione delle linee guida per l’accreditamento del servizio di trasporto e accompagnamento di persone con disabilità”; 

−la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 01aprile 2021 Attivazione di forme di sostegno a favore di persone con disabilità che 

usufruiscono dei servizi di trasporto riabilitativo e lavorativo; 

 

PREMESSO che: 

 

 il Comune di Genova e Città Metropolitana hanno avviato, a partire da fine giugno 2020, in applicazione di quanto disposto 

dalle suindicate deliberazioni di Giunta Comunale, il servizio di trasporto e accompagnamento scolastico, lavorativo, riabilitativo e di 

addestramento professionale a favore di persone con disabilità in regime di accreditamento; 

 il protrarsi dell’emergenza sanitaria da SARS-COV-2 ha comportato la frequente richiesta delle persone con disabilità al 

Comune di Genova, della possibilità di poter usufruire dei servizi di trasporto anche per fini diversi a quelli riabilitativi e lavorativi; 

 gli atti relativi all’accreditamento del servizio di trasporto di persone con disabilità, redatti ai sensi delle suindicate 

deliberazioni comunali n. 40/2019 e 80/2020, prevedono l’impegno, da parte dei soggetti accreditati, a svolgere servizi aggiuntivi di 

trasporto e accompagnamento, su richiesta del singolo beneficiario già autorizzato, applicando un costo a chilometro fisso non 

superiore a quelli riferiti alle 4 tipologie di servizio previste; 

 il Comune di Genova, con deliberazione di Giunta n. 80/2021 ha adottato forme di sostegno alle persone con disabilità e 

alle loro famiglie, con l’obiettivo di mitigare gli effetti negativi sociali e sanitari causati dalla pandemia da SARS-COV-2; 

 tali forme di sostegno si sostanziano nell’assegnazione, per ogni beneficiario del servizio di trasporto lavorativo, 

riabilitativo e di addestramento professionale, di un contributo mensile pari a € 200,00 per un periodo di 8 mesi, ovvero fino al 

31/12/2021, da utilizzarsi come segue: 

 

a) il contributo dovrà essere speso per viaggi con finalità diverse dal trasporto riabilitativo e lavorativo; 

b) ogni beneficiario del servizio dovrà utilizzare, per le corse di cui al precedente punto, il gestore prescelto per il servizio in regime 

di accreditamento; 



c) al fine di agevolare ogni beneficiario del contributo rispetto alla gestione contabile e alla rendicontazione dello stesso, 

l’ammontare complessivo dei contributi sarà assegnato antici-patamente, con cadenza quadrimestrale, direttamente ai soggetti 

accreditati in base al numero degli utenti che li hanno prescelti; 

d) per ogni beneficiario del servizio saranno applicati i costi a Km già utilizzati in regime di accreditamento in base alla tipologia di 

servizio per la quale ogni persona è stata autorizzata; 

e) ogni soggetto accreditato dovrà rendicontare mensilmente, alla Direzione Politiche Sociali,il costo dei servizi aggiuntivi effettuati 

per ogni utente;f) le somme erogate ai beneficiari potranno essere utilizzate fino ad esaurimento delle stesse; 

 

La Giunta 

 

D E L I B E R A 

 

1 di integrare le modalità di utilizzo del sostegno economico deliberato con DGC n. 80/2021specificando quanto segue: 

 

a) Ogni beneficiario del servizio dovrà contattare il gestore prescelto per il servizio per il quale è autorizzato concordando 

preventivamente, con pianificazione settimanale, la programmazione delle corse, specificando tragitti, giorni e orari; 

b) Nel caso in cui le corse venissero effettuate nelle ore notturne o nei giorni festivi, nel rispetto dei Contrati Collettivi 

Nazionali di lavoro, il costo a km applicato sarà maggiorato del 10 % notturno - 15% festivo;  

c) Il costo minimo di ogni corsa non potrà essere inferiore a € 10,00; 

d) Non verrà applicato il costo massimo di € 50,00 a corsa previsto dal disciplinare di accreditamento; 

e) Nel caso in cui il beneficiario avesse la necessità di un trasporto che preveda l’attesa da parte dell’operatore per il rientro, il 

costo dell’operatore sarà quantificato su base oraria (frazione ogni 30 minuti) e concordato direttamente con l’utente; il 

soggetto accreditato dovrà applicare il CCNL utilizzato per la costruzione del costo a Km di cui alla procedura di 

accreditamento;  

f) Il tempo di attesa dell’operatore dovrà essere ricompreso tra un minimo di 30 minuti e massimo 5 ore; 

g) Le richieste di trasporto dovranno di norma prevedere sia l’andata che il ritorno. Nel caso in cui un utente richieda un 

tragitto fuori dal Comune di Genova con un rientro oltre le 5 ore o in altra giornata, ai Km del tragitto svolto con il 

beneficiario saranno sommati quelli che dovrà percorrere l’autista per il ritorno e viceversa; in questo caso non saranno 

applicati i costi relativi ai tempi di attesa dell’operatore; 

h) Il contributo dovrà essere utilizzato entro il 31 marzo 2022; 

i) Il contributo non è cedibile a terzi; 

 

06-05-2021 

DGC-2021-124 - RECUPERO WATERFRONT DI LEVANTE: DEMOLIZIONE PADIGLIONE M (MOGE 20411) 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO 

 

Premesso che:  

-che con Delibera CIPE n. 3 del 1.05.2016 è stato approvato il Piano Stralcio “Cultura e Turismo”con una dotazione complessiva di 

1.000,00 milioni di Euro e che all’interno di tale finanziamento,nel macro aggregato “Sistemi territoriali turistico –culturali”, è 

confluita la richiesta di finanziamento presentata dal Comune di Genova per l’attuazione dell’intervento n. 29 denominato “Interventi 

per il recupero del Waterfront di Genova” per un importo complessivo di euro 15.000.000,00; 

 

-che successivamente con Delibera della Giunta Comunale n. 67 del 19 aprile 2018 è stato approvato il “Disciplinare regolante i 

rapporti tra il Segretariato Generale –Servizio II del MIBACT, responsabile dell’attuazione del Piano Stralcio e Comune di Genova 

per l’attuazione dell’intervento n.29 denominato Interventi per il recupero del waterfront di Genova localizzato nel Comune di 

Genova” e finanziato con Fondi per lo Sviluppo e la Coesione 2014/2020; 

 

-il progetto definitivo di Demolizione del Padiglione “M” di cui al presente provvedimento è stato elaborato dal Raggruppamento 

Temporaneo di Progettisti: 3TI Progetti Italia - ingegneria integrata spa (capogruppo) / Systematica s.r.l./ Studio Associato di 

Architettura ed Ingegneria Gnudi / Studio Associato Bellini, già redattori del primo livello di progettazione, nonché del progetto di 

demolizio-ne del Padiglione “C” e individuati a seguito di procedura aperta; 

 

-il costo quantificato per le opere di che trattasi, come da Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico, quest’ultimo di seguito 

riportato, allegati come parte integrante della presente Deliberazione, ammonta a complessivi euro 865.000,00; 

 



 
 



 
 

1) di approvare il Progetto Definitivo “Recupero Waterfront di Levante: Demolizione Padiglione M” ai sensi dell’art. 23 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per un importo complessivo euro 865.000,00 come da Quadro Economico e Computo Metrico 

Estimativo, redatto dal Raggruppamento Temporaneo di Progettisti: 3TI Progetti Italia -ingegneria integrata spa (capogruppo) / 

Systematica s.r.l./ Studio Associato di Architettura ed Ingegneria Gnudi / Studio Associato Bellini e composto dagli elaborati citati in 

narrativa e costituenti parte integrante del presente provvedimento; 

 

06-05-2021 

DGC-2021-123 - ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA MANIFESTAZIONE "2021 GENOA WORLD PARA DANCE 

SPORT WORLD CUP" 

 

06-05-2021 

DGC-2021-122 - RIDEFINIZIONE DELLE OBBLIGAZIONI A CARICO DEL CONCESSIONARIO  DELL’AREA 

DELL’EX MERCATO COMUNALE DI CORSO SARDEGNA, CONSEGUENTI AD ESIGENZE OPERATIVE PER IL 

COORDINAMENTO DI OPERE SULLA VIABILITÀ ADIACENTE(CORSO SARDEGNA) CON L’ATTUAZIONE DEL 

PROGETTO DEGLI “ASSI DI FORZA”. CUPB33F18000480005 - MOGE 2640. 

 

Premesso che: 

 

-il Piano Urbanistico Comunale, il cui procedimento si è concluso con determinazione dirigenziale n. 2015-118.0.0.-18, in vigore dal 

3 dicembre 2015, comprende il complesso di che trattasi nell’Ambito di Riqualificazione urbanistica-residenziale AR- UR, soggetto 

alla norma speciale n. 22, di seguito riportata N. 22 – Ex Mercato Comunale di Corso Sardegna. Al fine della realizzazione degli 

interventi di riconversione ad usi urbani dell’ex mercato ortofrutticolo di Corso Sardegna, il piano recepisce la disciplina del PUC 

2000, Distretto Logistico 23L, la cui attuazione avviene mediante il P.U.O. prescritto dallo stesso P.U.C. A interventi ultimati l’area è 

assimilata all’Ambito di riqualificazione urbanistica residenziale(AR- UR), ferme restando le destinazioni d’uso e le relative 

percentuali, previste dai progetti edilizi approvati per l’attuazione; 

 

-nel Distretto 23L succitato la funzione caratterizzante è servizi pubblici, sono compresi tra le funzioni ammesse i parcheggi pubblici, 

infrastruttura per la mobilità limitatamente alla strada di previsione, viabilità secondaria, servizi privati, residenza, esercizi di 

vicinato, pubblici esercizi, connettivo urbano, direzionale, parcheggi privati esclusivamente interrati, Centro integrato di via 

artificiale; 

 

-la scheda del Distretto 23L del PUC 2000, richiamato con la citata Norma Speciale, prevede la riqualificazione di un tratto di corso 

Sardegna mediante la posa di alberature,prescrizione recepita dal PUO; 

 

-tale impegno a carico del concessionario è previsto all’art. 2.2.1.1. della convenzione di PUO stipulata in data 25.11.2019, di cui 

sopra; 

 

-nella convenzione disciplinante la concessione in regime di project financing, sottoscritta in pari data (cfr. articolo 2) è 

espressamente prevista la possibilità che la realizzazione delle sistemazioni di corso Sardegna, nel solo tratto antistante gli edifici del 

mercato, possa essere sostituito dalla realizzazione di opere di eguale valore in caso di incompatibilità delle sistemazioni previste con 

nuove previsioni pubbliche relative al sito e previa modifica al PUO ai sensi dell’art. 51, comma 7, legge Regione Liguria n. 36/1997 

e s.m i. 

 

-sempre nella medesima nota si segnala che, con lo sviluppo della progettazione definitiva, è emersa la presenza di reti in sottosuolo 

tale da richiedere complessi lavori per rendere compatibile l’assetto delineato con gli assi di forza ed il prossimo avvio dei lavori per 

la posa in opera di un importante cavidotto nel medesimo tratto a cura di Retelit; 

 

-per i motivi di cui sopra, viene ritenuto inopportuno allo stato attuale anticipare opere a stralcio del progetto degli assi di forza, al 

momento ancora in fase di sviluppo progettuale quindi suscettibile di modifiche, e si prevede quindi di limitare le opere di 



urbanizzazione esterne alla sola sistemazione dei marciapiedi, procedendo al contempo alla monetizzazione del valore delle opere 

non eseguite a carico della concessionaria; 

 

-con Relazione Tecnica del 30.03.2021, Rep. NP 21/04/2021.0000836, la Direzione Attuazione Opere Pubbliche ha determinato 

l’importo corrispondente alla monetizzazione del valore opere a carico del concessionario, che non verranno dallo stesso eseguite, 

per quanto sopra esposto, ed ha valutato la compatibilità delle suesposte modifiche con gli equilibri economico finanziari alla base 

della concessione in regime di project financing, sottesa al progetto, nonché alla relativa convenzione stipulata in data 25.11.2019; 

 

-con nota assunta a protocollo in data 15.04.2021 n. 0133243 lo Studio Legale Ivaldi, in nome e per conto della Soc. Mercato di 

Corso Sardegna Srl ha dichiarato la disponibilità a corrispondere la somma di Euro 479.893,66 determinata dalla Direzione 

Attuazione Opere Pubbliche con Relazione Tecnica di cui sopra, a fronte del venir meno dell’obbligo di realizzare le opere, di cui al 

punto 2.2.1.1. della convenzione di PUO stipulata in data25.11.2019; 

 

La Giunta 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la ridefinizione delle obbligazioni a carico del concessionario dell’area 

dell’ex Mercato di Corso Sardegna, concernenti in particolare la conversione dell’impegno di realizzare le opere di riqualificazione 

del tratto di Corso Sardegna frontistante gli edifici dell’ex Mercato ortofrutticolo in obbligazione monetaria; 

 

06-05-2021 

DGC-2021-121 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI  FATTIBILITA’TECNICA ED ECONOMICA EX ASILO 

VIALE C. BRACELLI: DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CUP B38E18000300005 – MOGE 20206 

 

06-05-2021 

DGC-2021-120 - REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA SEDE PER SERVIZI DI QUARTIERE NELL’AMBITO DEL 

“BEGATO PROJECT”. RECUPERO DI LOCALI DISMESSI IN VIA SBARBARO CIVV. 3 E 5. - APPROVAZIONE 

DELLA RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO E DELLA FORMA DI FINANZIAMENTO 

DELL’INTERVENTO. CUP: B39G20000410004 - MOGE 20602 

 

Premesso: 

 

- che la realizzazione dei nuovi servizi associativi denominati “Spazio Minori” e “Spazio Donne”, nell’ambito del “Begato 

Project”, era inserita nel “Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022”, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 11 del 26.02.2020; 

 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. DGC-2020-166 del 23.07.2020, è stato ap-provato il progetto definitivo 

dell’intervento, per una spesa complessiva pari ad Euro 600.000,00; 

 

- che il quadro economico dell’intervento, approvato con la suddetta deliberazione, risultava essere quello riportato in Allegato 1; 

 

- che per la copertura della suddetta spesa di Euro 600.000,00 era previsto il finanziamento, in parte, mediante nuovo 

indebitamento e, per la restante parte, tramite risorse proprie dell’Ente; 

 

- che, a seguito di affinamenti intervenuti con la progettazione esecutiva (che hanno comportato lievi variazioni alle quote “lavori”, 

“imprevisti”,“accantonamento di cui all’art.113 del D.Lgs. n. 50/2016 -incentivo”e relativi importi I.V.A.),il quadro economico 

dell’intervento, sempre di importo complessivo pari a Euro 600.000,00, risulta rimodulato,rispetto a quello relativo al progetto 

definitivo approvato con n. DGC-2020-166 del 23.07.2020, come segue: 

 



 
 

La Giunta 

 

DELIBERA 

 

1) di prendere atto del quadro economico rimodulato (allegato 2), per le ragioni di cui in premessa, dell’intervento di 

“REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA SEDE PER SERVIZI DI QUARTIERE NELL’AMBITO DEL “BEGATOPROJECT”. 

RECUPERO DI LOCALI  DISMESSI IN VIA SBARBARO CIVV. 3 E 5”, il cui progetto definitivo è stato approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale DGC-166-2020 del 23.07.2020; 

2) di approvare la rimodulazione del quadro economico, il cui importo complessivo pari a euro 600.000,00, è rimasto invariato 

rispetto a quanto approvato con la suddetta DGC-166-2020; 

3) di prendere atto che l’intervento è ricompreso nel Programma Triennale 2021-2022-2023,approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021, per l’importo di Euro 600.000,00 (MOGE 20602),da finanziarsi mediante nuovo 

indebitamento per euro 589.741,39 e con risorse proprie dell'Ente per euro 10.258,61; 

4)di prendere atto, come da allegata attestazione del Dirigente proponente, che la spesa di cui al presente provvedimento ha natura di 

investimento come stabilito dalla vigente normativa, con particolare riferimento alle norme contenute nel Decreto Legislativo 18 

Agosto 2000, n.267,nella Legge Costituzionale n.3 dell’ottobre 2001 e nell’art.3, comma18, della Legge 24dicembre2003, n. 350; 

 



 
 



 
 



 
 
 
 

 

06-05-2021 

DGC-2021-119 - APPROVAZIONE DI UN PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI GENOVAED IL COMUNE 

DI RECANATI PER LA REALIZZAZIONE DI RAPPORTI DI COLLABORAZIONE CULTURALE E SVILUPPO DI 

AZIONI MIRATE ESINERGICHE. 

 

06-05-2021 

DGC-2021-118 - APPROVAZIONE DOCUMENTO “AGENDA URBANA GENOVA 2050” 

 

Premesso che: 

- il Comune di Genova, in data 20 novembre 2018, ha lanciato l’iniziativa partecipata Genova Resiliente con l’obiettivo di definire 

la Strategia di Resilienza urbana genovese, inquadrata come documento di sviluppo innovativo e circolare del tessuto della città in 

ambito urbanistico / economico; 

 



- il Comune di Genova, in data 13 novembre 2019 (DGC-2019-340), ha approvato il documento “Genova Lighthouse-Citta 'Faro”, 

il quale rappresenta la strategia di sviluppo sostenibile e resiliente della città, intesa come paradigma di trasformazione urbana che 

permette di essere preparati ad affrontare le sfide che i grandi trend di cambiamento globale (climatico, demografico, 

tecnologico/digitale) rifletteranno a livello locale e ad agire in maniera proattiva, risultando al contempo competitiva e attrattiva nei 

contesti locali, nazionali e internazionali, con opportunità di veicolare finanziamenti a supporto della programmazione delle attività 

dando solidità alle azioni intraprese; 

 

- l’approvazione del documento “Genova Lighthouse - Città Faro” prevede la stesura di un piano d’azione e ambiti d’intervento 

denominato “Agenda Urbana Genova 2050” di seguito rinominato Action Plan; 

 

- in tale Action Plan è individuato il gruppo di ambiti di azione mirate al rafforzamento del tessuto urbano e periurbano connesse ai 

tre asset di intervento definiti dalla Strategia: GREY dedicato alla progettazione innovativa e ottimizzazione infrastrutture, GREEN 

riferito alla Rigenerazione Urbana e Sviluppo Sostenibile e SOFT rivolto alle communities e alle imprese; 

 

- in ragione della complessità delle attività in termini di innovazione, anticipazione e potenziamento rispetto al progredire verso 

una Lighthouse City, è stato sviluppato un framework di indicatori necessari per la corretta e completa indicizzazione delle azioni 

rispetto a sei qualità dell’ambiente urbano, quali: vivibilità, benessere, inclusività, attrattività, sviluppo, sostenibilità, individuate ad 

opera della elaborazione dell’ActionPlan; 

 

- in tale Action Plan le azioni individuate dimostrano la coerenza e l’aderenza con le Agende e impegni internazionali e nazionali, 

quali: 

 Trasformare il nostro mondo. L’Agenda 2030 per lo sviluppo sostenibile 

 Il Framework di Sendai. Quadro di riferimento di Sendai per la Riduzione del Rischio di Disastri 2015-2030 

 Gli Accordi di Parigi 

 L’Agenda Urbana Europea 

 Patto di Amsterdam 2016 

 L’Agenda Territoriale Europea  

 La Direttiva Europea Alluvioni 

 La Direttiva Europea Acque 

 L’Iniziativa e Fondo Next Generation EU 

 La Strategia Europea per la Biodiversità 2030 

 Il Piano d’azione Europeo sull’Economia Circolare 

 La Strategia Europea Dal Produttore al Consumatore 

 Il Green Deal Europeo 

 Il Patto per il Clima Europeo 

 La Nuova Carta di Lipsia 

 Il Piano Nazionale Integrato per l'Energia e il Clima 2030 

 La Strategia Nazionale di Adattamento al Cambiamento Climatico; 

 

- nello stesso Action Plan le azioni individuate mantengono la coerenza e l’aderenza con i principali documenti di programmazione 

e trasformazione territoriale di respiro locale e di area vasta del Comune di Genova e della Città Metropolitana di Genova, quali: 

 Piano Urbanistico Comunale (PUC) Comune di Genova 

 Piano per l’Energia Sostenibile e il Clima (SECAP) Comune di Genova; 

 Piano Urbano di Mobilità Sostenibile (PUMS) - Città Metropolitana di Genova 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’approvazione del piano d’azione e ambiti d’intervento denominato “Agenda Urbana 

Genova 2050” 

 

La Giunta 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, il piano d’azione e ambiti d’intervento denominato “Agenda Urbana Genova 2050” 

quale allegato e parte integrante del presente atto; 

 



 
 



 
 

 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 
 

06-05-2021 

DGC-2021-117  - ISTITUZIONE AREA PEDONALE IN VIA CAIROLI, PIAZZA DELLA MERIDIANA E VIA 

GARIBALDI 

 

Premesso che: 

 

 che via Cairoli, piazza della Meridiana e Via Garibaldi attualmente fanno parte della Zona a Traffico Limitato telecontrollata 

“Centro Storico”, il cui accesso è regolamentato dal Disciplinare di accesso alle ZTL, aggiornato con Delibera di Giunta Comunale n. 

00183/2019; 

 che via Cairoli, piazza della Meridiana e Via Garibaldi ricadono nei Settori 4 e 5 della ZTL Centro Storico e che via Cairoli 

rappresenta il varco di accesso al Settore 4 e via Garibaldi al Settore 5. 

 

La Giunta 

 

D E L I B E R A 

 

1. di istituire, in via sperimentale per un periodo temporale di 6 mesi, in via Cairoli e in piazza della Meridiana un’area pedonale 

dalle 11.30 alle 19.00 di tutti i giorni feriali e festivi, come rappresentata in planimetria allegata e parte integrante del presente 

provvedimento, e valutarne, sulla base dell’efficacia, la possibile estensione dell’orario di vigenza fino alle 24.00; 

2. di consentire in suddetta area pedonale l’accesso anche ad “autovetture e motoveicoli dei residenti e degli autorizzati ai sensi della 

Disciplina di accesso alle ZTL esclusivamente per accedere a cortili ed autorimesse”; 

3. di confermare la disciplina di accesso al Settore 4 della ZTL Centro Storico, dalle ore 19.00 alle 11.30; 

4. di istituire in via definitiva un’area pedonale in via Garibaldi tra vico dietro il coro della Maddalena e vico ai quattro canti di S. 

Francesco, come rappresentata in planimetria allegata e parte integrante del presente provvedimento; 

 

06-05-2021 

DGC-2021-116 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO “MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 

URBANA DELL'AREA DI PRÈ (AMBITO PROGETTO PRÈ-VISIONI) - 2° STRALCIO -RISTRUTTURAZIONE EX-

ORATORIO DI SANTOMMASO”.CUP B39F19000420001 - MOGE 20344 

 

Premesso che: 

 



− il Comune di Genova con Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 09.04.2019 ha aderito al “Fondo per il potenziamento 

delle iniziative in materia di sicurezza urbana da parte dei Comuni (art.35-quater DL 4/10/2018 n. 113, convertito, con modificazioni, 

nella L.1/12/2018 n 132)”, con la predisposizione di specifiche schede progettuali ricomprendenti anche: “Messa in sicurezza e 

riqualificazione urbana dell'Area di Prè (ambito progetto Prè-Visioni)” per € 435.000,00; 

 

− sono stati già concessi a valere sui fondi 2019 € 158.000,00 per l’intervento “Messa in sicurezza e riqualificazione urbana dell'area 

di Prè (ambito progetto Prè-Visioni)” per 1° Stralcio; 

 

− con nota pervenuta dal Ministero dell’Interno prot. Uscita n. 0031012 del 04/06/2020 di finanziamento del progetto presentato dal 

Comune di Genova è stato avvallata una spesa riferita all’esercizio finanziario 2020 di € 277.000,00 per l’intervento “Messa in 

sicurezza e riqualificazione urbana dell'area di Prè (ambito progetto Prè-Visioni) - 2° stralcio – Ristrutturazione ex-Oratorio di San 

Tommaso”; 

 

− la spesa quantificata per la realizzazione degli interventi a progetto ammonta complessivamente ad Euro 277.000,00 come da 

Quadro Economico di seguito riportato e allegato come parte integrante e sostanziale alla presente Deliberazione: 

 

 
 



 
 
La Giunta 

 

D E L I B E R A 

 

− DI APPROVARE il progetto definitivo, “MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE URBANA DELL'AREA DI PRÈ 

(ambito progetto Prè-visioni) - 2° stralcio – Ristrutturazione ex-Oratorio di San Tommaso - CUP B39F19000420001 - MOGE 

20344” ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; per un importo complessivo di Euro 277.000,00, come da 

Quadro Economico allegato al presente provvedimento, redatto dalla società BUILD-TECH SRL e composto dagli elaborati allegati 

quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 


